Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Gurupi
Direção-Geral

EDITAL N.º 54/2024/GUR/REI/IFTO, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
O CAMPUS GURUPI, DO IFTO

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E DO ATENDIMENTO ESPECIAL​​

A DIRETORA-GERAL  EM SUBSTITUIÇÃO DO CAMPUS GURUPI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada  pela Portaria
GUR/REI/IFTO nº 324/2024, de 20 de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a  Homologação Preliminar das Inscrições e do Atendimento
Especial  do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto  para
o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em
conformidade com o disposto a seguir:

1. HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES  E DO ATENDIMENTO ESPECIAL

1.1. Professor Substituto - Área: Letras/Libras - Regime de Trabalho de 40 horas semanais:

ORDEM NOME DO
CANDIDATO

RESERVA DE
VAGA

ATENDIMENTO
ESPECIAL

SITUAÇÃO
DA

INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO

01 Ari Tiago José da
Silva Negro Não solicitado  Homologada

02 Celma dos Anjos
Silva

Ampla
Concorrência Não solicitado Não

Homologada

Não
atendimento
ao item 2.3 e
incisos III,IV e

VI do item
8.3.

03 Fernanda dos Reis
Andrade

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

04 Fernando Roseno
da Cruz

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

05
Nina Ohana de
Souza Saran da

Cruz
PCD Solicitado Homologada

06 Rivaldo Pereira da
Costa PCD Solicitado Não

Homologada

Não
atendimento

ao  inciso
VI do item

8.3.

07 Viviane Eliara Rosa
Barbosa de Araújo

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada -

06/01/2025, 09:28 SEI/IFTO - 2618839 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2847469&infra_siste… 1/3

1.2. Professor Substituto - Área: Matemática - Regime de Trabalho de 40 horas semanais:

ORDEM NOME DO
CANDIDATO

RESERVA DE
VAGA

ATENDIMENTO
ESPECIAL

SITUAÇÃO
DA

INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO

01 Adailson Ribeiro
da Silva Negro Não solicitado Homologada

02 Genailson Santos
Rocha

Ampla
Concorrência Não solicitado Não

Homologada

Não
atendimento
ao  inciso III
do item 8.3.

03 Gessivam Garcia
de Sousa

Ampla
Concorrência Não solicitado Não

Homologada

Não
atendimento
aos  incisos II,

III, IV e
VI do item

8.3.

04 Helen Pereira
Portella

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

05 Josué Luiz Marinho
Junior

Ampla
Concorrência Não solicitado  Homologada

06 Lauriana Borges
Rodrigues

Ampla
Concorrência Não solicitado Não

Homologada

Não
atendimento
ao  inciso III
do item 8.3.

07 Lucas Mendes
Teixeira

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

08 Nádia da Silva
Ramos

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

1.3. Professor Substituto - Área: Medicina  Veterinária/Zootecnia - Regime de Trabalho de
40 horas semanais:

ORDEM NOME DO
CANDIDATO

RESERVA DE
VAGA

ATENDIMENTO
ESPECIAL

SITUAÇÃO
DA

INSCRIÇÃO
OBSERVAÇÃO

01 Adimar Cardoso
Junior

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

02 Fabiane Moreira
da Silva Santos

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada -

03 Gabriel Gubiane Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

Não
atendimento
ao inciso I do

item 8.3.

04 Hyago Jovane
Borges de Oliveira

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

Não
atendimento
ao item 8.1.
Etapa 5 do

Anexo I

05 Illys Janes Alves de
Sousa

Ampla
Concorrência Não Solicitado  Homologada

06 Jairo Azevedo
Junior

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

07 Janaina Adna
Barbosa

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

08
Kaio Moreno

Marstins Leite
Nascimento

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

09 Magna Ferreira de
Oliveira

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

10 Naylene Carvalho
Sales

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

06/01/2025, 09:28 SEI/IFTO - 2618839 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2847469&infra_siste… 2/3

11 Rosimeire Pereira
da Silva

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

12 Sara França de
Araújo

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

Não
atendimento
ao inciso I do

item 8.3.

13 Zélia Araújo dos
Santos

Ampla
Concorrência Não solicitado Homologada

VANESSA MENDES MATTJE
Diretora-geral em Substituição

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Mendes Mattje, Diretora-Geral
Substituta, em 06/01/2025, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2618839 e o código CRC 0A417886.

Alameda Madrid, 545 - Setor Jardim Sevilha — CEP 77.410-470
Gurupi/TO — (63) 3311-5400 — portal.ifto.edu.br/gurupi — gurupi@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23338.023062/2024-69 SEI nº 2618839

06/01/2025, 09:28 SEI/IFTO - 2618839 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2847469&infra_siste… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0